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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Malomiparunk és az amerikai verseny.
(T.) A „Nemzet" czimű lapban egy gaz­

dasági vándortanitótól igen érdekes jelentés 
jelent meg, mely a magyar* gazda konzerva­
tív természetét igen hűen festi s azon tévhi­
tet, mintha Magyarországban nem lehetne 
másképen gazdálkodni csak úgy, amjnt őseink 
is gazdálkodtak, mert hát azok tudták, hogy 
miért gazdálkodtak úgy és nem másképen. 
Miután pedig gazdaközŐnségUnknél uralkodó 
ezen makacsság nagyon veszedelmes, annál 
inkább veszedelmesebb pedig, mert az ame­
rikai verseny napról napra hatalmasabb mér­
veket ölt, amely verseny pedig az esetben, 
ha annál amit jelenleg produkálunk, többet 
produkálni nem leszünk képesek, nagyon 
végzetes lehet, igen jól fogja tenni a kormány, 
ha ama jelentést meghallgatja és kellő súlyt 
fektet reá. Jövőre mi is bővebben foglalko­
zunk e tárgygyal, most azonban az amerikai 
verseny veszélyének szintén kitett malom­
iparról akarunk szólni. **’ )

Nálunk ugyanis a malomipar akkor in­
dult lendületnek, mikor az még a nagy vi­
lágon elterjedve nem volt, s a lisztnek a 
kereskedelembe való nagyobbmórvű behoza­
talát úgyszólván mi kezdtük meg. Es akik 
jókor és ügyesen kezdték, nagyobb külföldi, 

‘ kivált pedig az amerikai konkurrenczia hiá- 
nyában meg is - gazdagodtak. A'z általunk 
megindított ezen kereskedelmi ág azonban 
csakhamar figyelmet keltett, a figyelem kon­
kurenseket szült, és pedig igen veszedelmes 
konkurenseket, mert: a malomtechnika azóta 
nagyot haladt, s a mi régibb, időkben 
készült malmaink ezen technika tekintetébon

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

a most keletkező külföldi malmok után áll­
nak. Azonfelül a most épülő külföldi mal­
moknál az építkezés is sokkal praktikusabb, 
a helyiségek kiválasztása pedig pláne. Na 
persze, mikor a mi malmaink épültek és a 
dolguk nagyon jól ment, ki törődött akkor 
holmi oly kicsinységekkel, mint például a 
fuvar is; ki gondolt akkor arra, hogy ez a 
kiadás valamikor nagy rubrikát fog képezni 
és szintén egyik oka lesz annak, hogy a ke­
letkező amerikai és külföldi konkurrencziát 
ne álljuk ki.

A külföldi gőzmalmok például csakis 
közvetlen a vasutak vagy hajókázható folyók 
mellett épülnek és pedig úgy, hogy a fel és 
lerakodás mindjárt a vasúti kocsikból vagy 
hajókról történhes ék. Epén ezért, a sínek 
egészen be, a malmok alá futnak, éppen úgy 
a csatornák, hogy a rakományt ,ne kellessék 
czipelni semeddig, ami mázsánként 20-3U 
krajezár különbséget is tehet, ami pedig nagy 
dolog.

A külföldi újabb malmok másik előnye 
az, hogy kevesebb korpát és több lisztot pro­
dukálnak a nélkül, hogy az érték tekinteté­
ben észrevehető volna, ami szintén.egy ösz- 
szegecskét teszen mázsánként.

A harmadik előny pedig, különösen a 
legújabb amerikai malmoknál az, hogy nem 
nyolezféle lisztet produkál, mint például a 
mi malmaink, hanem csak három félét: egész 
finomat, középszerűt harmadik fokút. Ez 
pedig óriási időnyereséggel jár, és amint ki 
van mutatva, még kapósabb kezd lenni mint 
a magyar, melynek nyolezféle qualitása közt 
nem ismerik ki magukat az emberek, és be­
látják, hogy az amerikai három kvalitás sok- 

kai egyszerűbb és czélszerűbb, a malom tech­
nikai, építészeti és gyakorlati előnyösebb be­
rendezésénél fogva pedig sokkal olcsóbb.

Eddig a magyar lisztet a külföld több 
helyein leginkább keverésre használták, leg­
kivált pedig azon helyeken, hol az úgyneve­
zett raganyag (Kleber) nincs meg a lisztben 
s igy azt-finomabb süteményekre használni 
nem lehetett. Ez az anyag azonban megvan 
az orosz és az amerikai búzában is. Azok 
tehát, kik eddig a magyar lisztre voltak szo­
rítkozva, azt gondolják: miért adjuk mi a 
hasznot a magyar malomiparnak? Alapítsunk 
malomipart magunk. Itt az orosz búza, itt az 
amerikai búza.

Tehát ebben rejlik a magyar malom­
iparra nézve a veszedelem. Ha azonban a 
magyar malmok technikai szerkezetén javítva 
lesz és az annyiféle fokú lisztkészitéssel fel­
hagyhatnak, a külföldi verseny ismét túl lesz 
szárnyalva általunk, mert először is Ameri­
kában a munka igen drága, másodszor pedig 
a külföldi malmok a búzát messze földről 
szállíttatják maguknak, mig mi a kitűnő búza­
termesztés kellő közepében vagyunk. Addig 
pedig, mig a növekedő amerikai és orosz 
produkezió ezen előnyünktől is megrabolna, 
azt hiszem, gazdasági fejlődésünk t szintén 
odáig fog'haladni, hogy sokkal többet pro­
dukálván mint jelenleg, ki fogja egyenlíteni 
az árcsökkenést. Hanem az égető szükség most 
az, hogy a malmok csináljanak valamit, amint 
hogy hiszem, miszerint csinálni is fognak és 
nem hadják magukat a külföld által lejáratni 
akkor, mikor a buja termesztés közelségének 
ezen előnyével nem dicsekedhetik egyik sem.

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

A. vadász.
(Elbeszélés.)

Irta: Mauks Endre.

(Folytatás.)

Benedek egy idő óta szokatlan átalakításon ment 
keresztül. Arczán igen sokszor megjelent egy egy rö­
vid mosoly s a kikkel érintkezett, naponta beszéde 
sebbnek Utálták; még külsejé’re ás kezdett nagyobb 
gondot fordítani. — E talányt nem tadta megfejteni 
senki sem.

* Mintegy két hétre ama Ulálkozás után —- a tölgy 
alatt, mely azóU rendes pihenő helyévé lett, ott öl 
Maki elmerülve gondolaUiban.

Tudja az ég, hol járnak gondolatai, mily irány­
ban csapong ábrándos lelke; annyi azonban tény, hogy 
lelköletében ie némi változás állott be; az eddigi vi* 
lágboldogitó eszméi s a külvilággal foglalkozó ábránd 
képei mindinkább kezdtek közeledni saját énje köró;' 
vagyis, minél többet kezdett foglalkozni «ajAt sorsával.

A mint így elgondolkodva álmodik Ulán egy 
szebb jövőről, egyszer csak felemeli szemeit, önkénte­
lenül felugrik, arczán valami szokatlan fény özönlik 
el a boldogan tekint a völgy felé.

Ott a völgyben pedig egy uőalak látható, ugyanaz, 
ki kél bét olőit megtette a veszélyes sziklautat. E 
nő Megjelenése idézte elő Mukiban a gyors felbe- 
vülésL —

ügy látszik a hideg ember felolvadt, meglágyult 
a cinismus e leányka bajái előtt. Nincs tehát elzár­
kózott kebel, hová jegyszer másszor a szelidobb ér­
zelmek be ne tolakodhatnának.-

A leány is észrevette múltkori kísérőjét; egész 
bizalmasan közeledett feléje s mint régi ismerős fo­
gadta Mnki szótlan köszöntését.

— Ah jó napot uram I mily szerencsés véletlen, 
hogy utunk össze hozott.

— Kisasszony, csak az ön útja lehet véletlen, 
mert én azóta mindennap itt vagyok — felelt Mnki; 
de mintha megbánta volna, hogy elárulta, csakhamar 
hozzátette: dolgaim itt tarUnak.

— Igen — szólt a leányka — tehát csak fog­
lalkozása vezeti ide, pedig én azt hittem, hogy a ter­
mészet e rendkívüli szépségeiben gyönyörködik — 
muUtott kis kezével az elterülő természetes pano­
rámára.

— Abban is. Meg kell vallanom, végtelen élve­
zetet okoz e sziklák szemlélete; sokszor órákig nézek 
rájok a nélkül, hogy tudnám miért; csak úgy önkén 
telenfll jő az egész.

- —* Én is pgy vagyok e fenséges tölgyekkel, min
dig szemeim előtt lebegnek magas koronájukkal s csak 
az fáj. bogy vajmi ritkán láthatom

— S mi tartja vistza, ha szabad kérdenem, bogy 
mindennap megtekinthesse az ön előtt kedves töl 
gyökei?

— Hát a papa nem engedi, hogy egyedül járjak 
az erdőben, ő pedig ritkán kisérhet el s ha elkísér is, 
soha sem jő idáig; de azért néha néha kiosonok a kert­
ből s azonnal sietek o hely leié.

— Tehát a papája oly kegyetlen s elvonja ke­
gyedtől az élvezetet ?

— A papa nagyon félt a vadaktól; hanem ez 
nem tart soká — tévé ntánna hirtelen — mert már 
Unit 1Őjí s igy nem lesz oka félteni; igen, mert ak­
kor én is vadász leszek, épen úgy, mint kegyed.

— De isteni eszme, akkor tehát lápjuk egymást, 
mert reményiem e helyen is felfogja keresni a vada­
kat — adott hirtelen kifejezést Maki eltitkol hatatlan 
örömének

— Ó igen, azt hiszem itt legtöbb vad fog jönni 
lövésre

— Az igaz — sóhajtott Benedek, mintha érezte 
volna, hogy ő is egyike azon vadaknak, melyek már 
meg vannak sebezve.

— S kegyed uram rzinte erre szokott vadásxni?
— Én mindig csak itt vadászom.
— Nos tehát maradjunk jóban; holnap vagy hol­

napután megkapom fegyveremet s attól kezdve felcsa­
punk vadász czimborákká — ha ugyan nincs ellenve­
tése — tévé hozzá kedves mosollyal.

— Ellenvetésem, nem soha; sőt végtelen boldog­
nak fogom msgam érezni.

— Tehát kez*t rá — szólt a leány kezet nyejtva 
— különben nevem Emília.

— Szerencséinek érzem magamat — viszonzá 
Benedek — uz én nevem János; vagy mint rendesen 
nevezni szoktaki Mnki — s ezzel kezet adott az aj 
vadászlársnak.

— Bravó — nevetett fel a kedves .gyermek — 
tehát a szövetség meg van kötve

(Folytatása következik.)

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.



NÓGRÁDI LAPOK

Megyei őszi közgyűlés
(november 30-án.)

Gróf Gy 0 r ky Á brah » in c«. kin kaiu.tia* 
• a megye főispánja üdvözölvén a megyei bizottság 
egy bogyót tagjut. a közgyűlést megnyitotta.

Remény fy József indít váuya folytán u torjeckl- 
taes * igen kiflföri’őon kidolgozott alispáui jelentéé, 
mivel kínyomatva a bizottsági tagoknak kiosztva lön, 
felolvasottnak tekintetett.

A megyei költségelőirányzat. mely 10 czim szc 
riot összegen 89081 fii 1<> kr kiadást mutat fel » a 
megye randoe bevételein kívül 84924 frt államkincs 
Úri javadalmazást hoz kilUásba, cgybignlag elfő 
gad látott.

A varsányi körjegyzői választás ellen beadott 
felobbezések clutusittattak, h a választás jóváhagyatott.

A megye mait évi számadása a miohztarium 
által is helyeseltcive jóváhagyatott » a péoztátuuk és 
örókOsei ezen számadás terhe alól feloldattak

Losonca városnak több apróbb ingatlanaira v» 
natkoxó szerződésűi jóváhagyattak s a befolyt vétói* 
árak törzsvagyonkéq‘ kezeltetni rendeltettek.

Pcncz elszakadási Ügyében újabb eljárás Latá 
roztatott.

Komárommcgye körlevele a villógyafák betiltása 
iránt tudomásul vétetett.

Az építkezésekkor a közbiztonsági intézkedésekre 
vonatkozó szabályrendelet a minisztérium állal jóvá* 
hagyatván, érvénybe léptettelik.

Veres Ernő árvaszéki jegyző hosszabb ssabagsá 
got nyervéu, helyébe Fölkel Károly hclycttcsittetctt 
Ezen intézkedés jóváhagyatik.

Árvaszéki kültagokul a régiek megválasztottak 
Szabó János kivételével, ki- B.-Gyarnmtró Varhóra 
tette át lakását. Helyébe Kövy Tivadar választatott 
meg.

A /első sápi malomzúgó m<*gviz«gálására báró 
Androánsxky Gábor és Fajnor Sándor bizot’sági tagok 
küldettek ki.

Huszár htván ur ezek után egy harafias indít 
vány nyal lépett fel. Köztudomású — úgymond, — bogy 
az egész országban egy hazafias áramlat indult meg, 
mely a nemzet ezredéves Ünnepét — a magyar nem­
zethez méltóan megörökíteni óhajtja. O felsége, alkot* 
máuyns királyunk óhajtása ux, hogy c nagy nemzeti 
ünnepre Sr István szobra felállittasaék Nrmc<ak Nóg- 
rádmegye bazafisága. de a trón iránti táotoritbatlan 
ragaszkodása is méltán követelik, hogy e megye ez 
ünnephez anyagi támogatással járuljon Indítványozz.' 
tehát, hogy ez cmléktlgybcn bizottság küldessék ki, 
mely a tavaski közgyűlésen a megye anyagi helyze * 
tőnek és tekintélyének figyelembe vételével*azomlók* 
ügyre vonatkozó javaslatát tegye meg.

Scitovszky János, midőn e meleg he ágon címűn 
dőlt hazafias indítványt magáévá teszi, javaslatba 
hozza, hogy Huszár István ur indítványa az emlék 
ügyi bizottsághoz tétessék át.

Gróf Gyürky Ábrahám ur kifejezvén azt, hogy 
a magyar nemzet ezredéves bnnalkotó Ünnepélyének 
támogatása nemcsak hazafias kötelesség, de egyezer* 
araiad a trón iránti lántorithatlan ragaszkodás nyilvA- 
nulása, — a végzést a fentiek értelmében kimondja. 
(Zajos éljenzés.)

Fáy Albert indítványa, hogy legnagyobb koszo­
rús költőnk : Arany János, mint egyszersmind Nő -rád 
megyének 1861 -ben tiszteletbeli főjegyzőjének neve 
jegyzőkönyvileg megörökittessék, s az elhunyt költő 
nejének részvétirat küldessék, egyhangúlag és köziéi 
kesed őssel elfogadtatott s Kövy Tivador felszólalására 
az indítvány sz emlékügyi bizottsághoz tétetett át, 
mely* az Arany János emlékére emelendő szobor javara 
a megye mimMoni hozzájárulását hozza javaslatba.

Gömör Kishont megye körlevele folytán a pin 
slávság elnyomása tárgyában következő határozatok 
hozattak: 1. A szolgabirák utasiltattak, hogy ott, hol 
pánsláv üzelmeket fedeznek fel, azokról azonnal te* 
gyének j-kntést a megye Alispánjába <t. ?. A p-Jmdáv 
lapok (Národui Novioi, óásztava, Kotubc.v, lUsaczck) 
főpoMai szállltásáiuk betiltása iráni a kormányhoz 
felirat terjesztessék. 3. A póstuhiv.itolok megkerestél 
nek, hogy arról, bán}* pinsláv lap jir a*megyébe, s 
kik azon egyének, kik s p.iiwláv lapukat járatják, 
kimutatás*. terjeszMcnek be. ». Mivel Goldbcrgei Jó 
zsef libcrcsei körjegyző a pándáv fUélniűkrŐl általi 
bán ismeretes egyén, ellene a legszigorúbb, fegyelmi 
eljárás a megye alispánja által áronnál tnegiuditlassék.

Elhatároztatott az is, hogy a „szlávia* biztosiló 
társulat, mely a közbirtokosság megkárosítására irá 
nyúl, m megyéből kitiitaiik. a sznlgahlrák pr »ig u’.v 
siltatusk, hogy a „Szlávi a- ügynökeit «tn»ut«l tartsák.

Eglmayer Adolf főmérnöknek ax tpölyaxu bátyó 
záai ügyben a coliuriifernökkel lett utazisi költség* i 
44 írt 38 kvban^kiutalváoyozt.Hni rendeltetnek.

A belügyminisztérium azon intézménye, hogy az 
árvuezékbez az iktatói és Riadói állást* nem rendszc* 
rcsiti s csapán egy dijnoki állomást engedélyez, a 
mel>nek dijai a megtakarított Összegekből fedeztesse 
nek ; tudomásul vétetett s az alispánnak további in­
tézkedés végett kiadatott.

Sárosmcgye körlevele, mellyel magyarosit egy 
létének alapszabályait —- bánon egylet alkotása Végett 
megküldi, mivel miiünk a magyarosítást a nemzeti 
intézet és részben a Stepbauia-alap — előmozdítja, 
tudomásul vétetett

Farkas Atdrűs öreg átkaparó 32 írttal végk:- 
egyeulittctik.

A katastori felügyelők báró Jeszenszky István, 
Veres Pál, liofimaun Jakab és Bcrzeviczy Ödön arak 

kul kiegészíttetnek.
B Gyarmat tárosénak az u. n. kisdedóvó háza 

eladáxa és az Ádím Ftilöp féle ház megvétele ougo 
délyextetik, a szerződések záradékolás végett az alis 
páchoz fehér jeazteudők.

Losonci város vágóhíd szabályzata jóváhagyatik
A közi. mioMZteriom azon rendeleté ellen, mdy 

a Verseg, Kökényes és Apcz községek közötti útvona­
lat a megyei alak sorába felvétetni kéri, mivel a me­
gyei utak már megálapitvák, felirat intéztetik. Ellen 
ben a czimxett minisztérium azon rendeleté, hogy a 
somosujfalusi hiú kiépíttessék, kellő eljárás végett a 
közig bizottsághoz áttétetik.

A virilis lajstrom kiegészítése elrendeltetett s a 
választások napjául’Űocz. 30 ka tűzetett ki. Elnökök 
az illető községekben: Gr. Forgách Sándor, Kuzáki 
Dániel, Niczky Tivadar és Boda Gábor.

Az árvapéuzek letéteményezésére az eddigi sza 
bályok, me'yszcrint ezen pénzek a b. gyarmati bárom 
péuzintézetbeu ezek alaptőkéje arányában gyümÖlcsöz- 
Uteudők, továbbra is fenutartatni fognak.

Káiló köz-ég kérvénye ingatlanainak 12 évre 
haszonbérbe adás;, iránt jóváhagyatik, a szerződés.zá- 
radékolásával, ha a község képviselő los'Ulete az 1871. 
XVIH. t. ez. 105 és következő szakaszainak megfe­
ni, mogbiz-itik

Bcrzencze község kérvénye, meh.ben a kálnói 
körjegyzői szövetkezetbe kéri magát beosztatni, ki- 
adatik a hzolgabirónak az illető községi képv. testület 
;>6szoi tagjainak kihallgatása végett.

A szirák vanyarczi útügybon Dessowffy Ollóval 
kötött cscre«zcrződések jóváhagyatnak s a tisztiOgyéaz- 
hégnek kiadatnak telekkönyvi átírás végeit. A felmo 
rülő költségek a köxmunknpf nztárból fognak fedeztetni^

Baglyasalja község kérvénye egy drb ingatlan­
vagyona eladása tárgyában az észak magyarországi 
egyesit *:tt kőwénbánya és iparvállalat részvény társa 
lattal kötött szerződés jóváhagyása irárt. A szerződés 
jóváhagyatik, úgy azouban, hogy a befolyt 186 frt 
törzsvagyon faiskola vételére fordittassék.

Ixrsoucz város azon kérvénye, hogy a községi 
pótadó és vicinális adó egyénenkénti kimatatása alól 
felmentessék, cluiasi.'tatott.

Losoncz város kérvénye a Butik Elekkel kötött 
rítszerzödés jóváhagyatik.

Hevesmegye körlevele a felsőházi reform kérdé­
sében tudomásul vétetik.

Gömör és Kis Hontmegye körlevele, melyben a 
honvédségnél! tényleges szolgálati időt törvényileg 
mcgállapitlatni kéri, pártoltalik s basonfelirat intézte- 
tik az országgyűléshez.

Szócsény Kovácsi község közbirtokosainak kérvé­
nye az Ipalyfolyó lefolyását gátló akadályok elhárí­
tása tárgyában Bizottságnak adatik ki, melynek tag­
jai Komjáthy Anselm (elnök), Mobáry Gyula és Szabó 
János

Ifj. Gróf Ráday Gedeon körlevele, melyben tu­
datja a megye közönségével, hogy honvédelmi minisz­
terré neveztetett ki, tudomásul vétetik.

Alsó Fehérmegye körlevele, melyben megyénként 
kir. erdőfelögyelőket kér kinoveztetni, — tudom'Vsai 
vételik.

Kia-Ktlküllömcgyc körlevele az állampénzügyi 
k*V.eg«I: visszaéléseinek moirgátlása tárgyában, pártol* 

-tátik s hason felirat intéztetik.
A közig, biz. félévi jelentése tudomásul vétetik.
Krassó Szörénymcgyo körlevele a kivándorlások 

megakadályozása tárgyában. Tudomásul vétetik, mi 
vei ez ügyben már a kellő nyilatkozat megtörtént.

Ilcvcsmugye körlevele, mellyel országos vásáraira 
kéhzitctt rendszabályait közli. A megye városaival 
közTdtetijfc azzal, hogy a vásárok alkalmával, a rend 
feutartiUra vonatkozó szabályaikat 30 nap alatt kö 
noljék, a ha nincs; készítsenek és GO nap alatt jóvá 
hagyás végett terjesszék bo.

S/atmármrgye körlevele egy görög kath. magyar 
ptl<píxség felállitás* iránt, pirtolta'ik s hason felirat 
fdküldetik uz nr-zággyülésbez.

Torontálmegye körlevele a magyarországi népta­
nítóinak a magyarnyelvűén kellőjirtawága tárgyában.

Miután e kérdésben az 1879. XVIII. t. cz. s ennek 
végrehajtásáról szóló miniszteri rendelet megnyugtató 
intézkedésüket tartalmaz, e körlevél tudomásul vétetik,

A nm. belügymiuiszlerium fenn tartja elébbi ren 
déleiét, a főszám vevői és vámagyi átalányok beszün­
tetésére. Ezen rendelet nemcsak a jelzett tisztviselőkre 
sérelmes, de a megye tekintélyét is cserbitó lévén, 
ennélfogva a képviselőbázbuz feliratik.

A salgótarjsni pénztárnoki választás ügyében bi 
zottaág küldetik ki. Tagjai: l^aszly István, Gellén 
Endre és Fáy Árpád.

Csontíalupuszta Szóllőa községéhez csatoltatni ren­
deltetett, a további intézkedésekkel a járási szolga- 
biró megbizatik.

A belügyministerium rendelete a szüretelési sza­
bályrendelet módosítása tárgyában, melyszerint a szü­
reteién batáridőt kis és nagy községekben nem a képv. 
testület, de a ezolgabíró, mint rendőri közeg szabja 
meg. Ezen rendelet folytán, tekintve azt, hogy a szü­
retelés nem rendőri, de inkább gazdasági tekintetek 
alá esik, feliratilag fel kéretik a miniszter, hogy a 
megye szabályrendeletét hagyja jóvá.

Kassa szab. kir. város emlékirata a -3-ik egye­
temnek Kassán leendő felállítása iránt. Ez ügyben 
már a megye Szeged mellett nyilatkozván, tudomásai 
vétetik. r

Ecseg község felterjesztése a róm. kaik kántor 
és tauitólaknak az egyház nevére leendő átkebelezése 
iránt, kípótlás végett - a képviselő testületnek vissza* 
1 Uldetik.

F . I w t

Fáy Albert áliat adományozott „Stephánia- ala­
pítvány szabályzatai jóváhagyattak s felterjesztetnek ; 
egyszersmind arra nézve, hogy' ezen alap „Stephania" 
a trónörökösnő őfensége nevét viselhesse, a legmaga­
sabb engedély kikéretni batároztatott Fáy nr az 1000 
frtos alapítvány kamatainak kiosztásához némi bele­
szólását fenntartván, az általa tényleg befizetett ŐO 
frt jelenleg k.fextkezőleg fog kiosztatni: ugyanis ez 
évben 15 irtot Bánják Vendel, 15 frtot Obetko Gusz­
táv néptanítók nyernek, 20 frt pedig magyar olvasó 
könyvek vételére fordittatik akkép, hogy ezen köny­
vek fele része 3 kékkői katbolikus, másik fele része 
az uborszkai lutherános iskola növendékei között fel­
osztatni fognak.

Az igazoló választmány következőleg alakult 
meg: elnök: gróf Forgácb Antal, választott tagok: 
Keményfy Józ<ct, Fáy Albert és Kac<kovics Lajos; 
főÍBpánibg kinevezett tagok .* .Bozó Pál, Sréter Alfréd 
és Pukorny Gusztáv.

A kö/mnnka költségvetés, mely e közben tartott 
rendkívüli közig, biz. által már elfogadtatott, a köz­
gyűlés által jóváhagyatik, s a közig, bizottságnak to­
vábbi eljárás végett kiadatik. .. 'U

Reményi Károly indítványa a zsélyi fürdőhöz 
vezető út elkészítése tárgyában szintén a közig, bi* 
zo-tságboz.tétetik át azzal, hogy ezen út elkészítését 
a vicinális közmunkával foganatositsa.

Beniczky Árpád igen szépen kikerekitett szónok­
latban azon indítványt terjesztő elő, hagy hazánk 
legnagyobb fiának: Kossuth Lajosnak 80 ik évi szü­
letésére emlékirat küldessék. Ezen indítvány egyhan­
gúlag s kör.lelkcsedéssel elfogadtatott s az emlékirat 
elküldése elhatároztatott.

A katonai beszállásolások folytan tudvalevőleg 
Losoncz és B.-Gyarmat városa tis tízezer írttal kárta- 
laulttatott. B.-Gyarmat a megye által kiadott ama nyi. 
latkozatot, moly az egyszer» mindenkorra fönntartott 
végkielégítést tartalmazz.*, úgy a mint az a tinzli 
ügyészség által szövegeztetett, elfogadta s aláírta; 
Losoncz azonban nem, s a helyett más szövegű nyi­
latkozatot szerkesztett • küldött be. Az állandó vá­
lasztmány jóváhagyva az ezen kártalanítás indokából 
a megyei krajezáros pótadó kivetésére vonatkozó sza­
bályrendeletet, Losoncz részére addig, mig a megy a 
által szerkesztett nyilatkozatot alá nem írja, a 10000 
frt folyóvá tételét megtagadta. Ez ellen a közgyűlésen 
Pokorny Gusztáv szólalt fel, azonban felszólalása, ha­
bár a losonexi érdekeket kellőkép támogatta, élném 
fogadtatott, s elrendeltetett, bogy Losonca város de 
czember hó 25-ig nyilatkozzék, különben a tervezett 
potadó csak felében fog kivehetni s behajtatni.

Az orvosi fizetések szabályoztattak, s kimonda­
tott, bogy ezentúl a körorvos fizetése a községi költ­
ségvetésbe vétessék fel, a körorvosi adó a község ál­
tal hajtassák be, s negyedévenként a körorvosnak ki­
ad assék. Egyszersmind tekintettel arra, bogy a köror­
vosok a községekben csakis fizetéseik felvétele végeit 
jelennek meg, a szolgabirók utasitlattak, bogy a kör­
orvosok tiszti működését ellenőrizzék.

Mcgalakittattak az ujouczállitási bizottságok is. 
A lista a régi marad, azon kivétellel, bogy Sándor 
Károly helyébe Szabó János, Bene Gyula helyébe gr. 
l’qjMCscvicb Artbúr választattak meg.

Marsó György cscudbixtos csendőrhadapróddá 
kineveztetvén. 6 havi próbasxolgálata cxéljlból telje*
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ítéteeéhít ékezete mellett 6 havi szabadságot nyert*. 
Addig m b csendbiztosi teendőkért Placby József azul- 
gabiró vállalta el a felelősséget.

A b. gyarmati evang. egyház, amiért a papiak 
éa templom előtti tért a vérségi út kiépítésekor leás­
ták, e e miatt a jelzett épületek veszélyeztetlek, mél- 
láoyosági szempontból 2OU frt kárpótlásban része- 
siltetik.

Garba Gyula kérvénye, Garba János volt szol- 
gabirói írnok végkielégítése iránt, párlolólag feltör 
jesztetik.

A megyebázi nagy terem 4150 frt llálrálékos 
költsége a községükre kivettetik.

A közigazgatási bizottságból 5 tag a törvény 
szerint kilépvén, a bizottság választás utján ogészit- 
totett ki. E czélból a főispán a szavaratszedő bízott 
ságot következőleg alakitotta meg: elnök Szentiványi 
Ferenci, tagok Huszár László és Szilárdi Ödön. Meg 
alakíttatott továbbá a kijelölő bizottság is, tagjai: 
Scitovszki János, Komjáthy A n zol ni és Btlás Antal, 
kinevezett tagjai: Huszár István, br. Andruánszky Gá­
bor és Hsnzély László. — A választások tartamára a 
közgyűlés fel függesztetek.

Félórai szünet múlva a gyűlés megnyittatván, 
Szeutiványi Ferenci szavazatszedő bizottsági elnök je­
lenti,'hogy a közig, biz. tagságra beadatott összesen 
95 szavazat; ebből Beniczky Gyula 95 öt, Gróf Czob 
rian László 93, Huszár István 92. Scitovszky János 
94, Reményfy József 04 szavazatot nyertek. (Ezeken 
kívül Laszkáry Gyula és Fajnor Sándor is kaptak 
szavazatot.)

A kijelölő bizottság nevében Gr. GyQrky Ábra­
hám főispán ur jelenti, hogy a szécsényi szolgabirói 
állásra Verőt János, r \ncgyei I-kó aljegyzői állásra 
Török Zoltán, s a nógrádi scgédszolgabirói állásra 
ifj. Nagy Mihály jelentkeztek. Nevezettek megválasz­
tattak. Ez alkalommal tiszteletbeli főorvossá: Ébren- 
reicb Lajos, segédszolgshiróvá: Gonda Károly és tiszt, 
cseodbiztossá Horthy Pál kineveztettek.

* Az árvaletétekröl vezetett számadás helyesbítés 
végett a pénztárnokuak kiadatott.

Az Ipoly folyó szabályozása tárgyában beadott 
ktlldöttségi jelentés folytán felkérotik a fóldm. és ke 
reskedelmi minisztérium, hogy az előmunkálatok és 
tervezetek elkészítéséhez cnlturmérnököt küldjön. Az 
együttes működésre Hontmegyo is megkeresetik.

Azon járási mérnökök, kik oklevéllel birnak, 
havi 30 frttal magasabb javadalmazásban fognak ré­
szesülni addig, mig a tervezetbe vett utak cinem ké­
szülnek. A nem szakértő, de empirikus ismerettel bíró 
ulibiztosok fizetése 400 frtban állapíttatott meg.

Salgó-Tarján azon szabályrendelete, melyben 
néhány tiszti állomás felállítását a egyes tisztviselők 
fizetőiének megjavítását tervezi, — felülvizsgálat vé­
gett kiagatik a számvizsgáló bizottságnak.

A megyei tisztviselők nyugdi jegy létének szabá 
lyai elfogadtattak s jóváhagyattak. E szerint ezen 
egylet már január Lén éleibe lép.

Diószegi Thádé csendbiztosnak, kinek rétsági 
lakása a nyáron leégett, 100 frt segédéi mi összeg 
utalványoztatott.

IzOsoncz város gyátnpénzlári számadása és mér­
lege jóváhagyatott.

Giftnör és Kishont megye körlevele, hogy a hon­
védségnél a szolgálati időtartam határozottan raegala- 
pittassék, pártolólag fogadtatott.

Komjáthy Anseltn kir. tanácsos és tanfelügyelő 
úrnak saját kérelme folytán — megyei szolgálatára 
vonatkozó bizonyitzányai kiadatni rendeltettek.

A vanyarczi és sziráki útügynél Dcssewffy Oltó­
val kötött szerződések jóváhagyattak s a telekkönyvi 
átíratások eszközlése* végett a megyei ügyészségnek 
kiadattak.

A községi előirányzatok és elmaradt számadások 
felett hozott számvizsgáló bizottsági javaslatok olvas 
(attak fel.

Végül a megválasztott illetve kinevezett tisztvi­
selők letették a hivatalos esküt.

Több tárgy nem lévén, főispán- ur ő méltósága 
a bizottsági tagoknak boldog ünnepeket és újévet kí­
vánva, a közgyűlést feloszlatta.

Közigazgatási bizottsági ülés
(deci, hó 1-én.)

Elnök gr. Gyürky Ábráidra főispán.
Az alíspáni jelentés tudomásul vétetett. A mar- 

czali vadászati jog haszonbérletére vonatkozó községi 
hatjlroz.at fdoldslo'.t s uj eljárás indittatlK meg. Ár­
vaügy. Beérkezett 11,880 ügydarab, mely 801 kivé­
telével mind elintéztetett. A gyámpéuztárbau 532,013 
frt 10 kr. őriztetik. Tartalékalap 4554 frt A közgyű­
lés és helligyminisrteriú u ulilagoi jóváhagyása remé­
nyében egy wjrtheim félo kans.t költségeire a tnegki- 

váutató összeg a tartalékalapból utalványoztatik. - 
Dömők Pál felebbezésu és a Révay akták a miniszte 
riumhoz felterjeszteniek. A telekkönyvi kivonatok, 
melyek a hagyatéki ügyekhez uükségeltetnek, a telek 
könyvi hatóságik által késedelmesen adatván ki, a 
törvényszék elnöke mcgkcrerttlík, hogy azok sürgő­
sebb kiadványoz-ísa iránt saját butásköréb'cu-a-szűk-. 
séges intézkedéseket tegye meg.

Tanügy. Az Ügykezelési minták minden község 
költségére postautalvány mellett megküldetni rendel­
tettek. A tanfelügyelő utasít tatolt, hogy az iskola lá­
togatók teendőire vonatkozó utasításokat elkészítve, 
azokat legközelebb terjessze bo.

A Némcthy Jánosáé és Czikóné b. gyarmati ko­
fák belykérdésc ügyében az alispánt határozat, mely 
Czikónét részesíti az árulási hely elsőbbségében, hely- 
benbagyatott.

Reményfy József felszólalása folytán elrendelte-1 
tett, hogy Laczkó József volt kisujfalusi tanító feleb- 
bezése az őt megillető Unitódijak behajtása iránt, 
azonnal clintéztessék. s sz illető sxolgabirő a behajtás 
foganatosítására utasiltass ók.

Adóügy. Több község, elemi csapás folytán adó­
lei rásban részesül. A hányadok ‘‘behajtására a felelős­
ség kimondatott.

Egészségügy. A jelentés kedvező lévén, tudomá­
sul vétetett. Elhatároztatott, hogy a kavicsszállitásra 
nézve minden kiépített megyei útra vonatkozólag a 
vállalkozókkal 3 évre köttessék meg a vállalati szerző­
dés. A járási mérnökök közül a szakértők s azok, kik 
az építés alatt lévő utak felügyeletével mogbizvák, 
havonta 25 frt pótilletménnycl dijáztassanak. A meg . 
Ürült állomásokra újabb pályázat birdettetik, a a meny 
nyiben szakértők nem jelentkeznének, empirikus ut- 
biztosok fogadtassanak 400 írt dij és uóűtalány mel­
lett Az Ipoly és Szuha patak szabályozása tárgyában 
beadott elnöki jelentés folytán a költségek' behajtása 
elrendeltetett.

A gazdasági előadó a pbyloxcra ügyében és a 
váczi zöldségek árulása tárgyában telt határozati ja­
vaslatai elfogadtattak. '

ülés vége d. u. I órakor.

Hírek.
•
Hymen. Horpácsi Veres Ernő megyebizottsági tag 

o hó 21 én jegyezte cl Csengéi Maliid kisasszonyt 
Budapesten, Csengéi András fővárosi volt Ügyész ked­
ves és szeretetreméltó leányát. Áldást kívánunk cieu 
szép frigyre!"

Személyi hirek. Gr. Gyürky Abrakára cs. kir. 
kamarás s megyénk tőirpánj-i, még e hó 28 án érke­
zett a székvárosba, 29 én a rendkívüli közig, bizott­
sági ülésen, 30 án pedig az őszi közgyűlésen, majd 
dccz. 1-én a rendes közig, biz. ülésen elnökölt. - - A 
székvárosból dccz. 1 én estefelé távozott cl. Képvise­
lőink részéről a közgyűlésen resztvettek: l’ulszky 
Ágost és Scitovszky János urak Gr. Forgách Antal 
ur, mint részvéttel tudjuk, Gácsou makacs könzvény- 
bajban szenved. —• A közig biz. ülésen dccz. Lén 
réaztvcttek : Alk György, Hanzély László. Huszár Ist­
ván, Reményfy József, Srélcr Alfréd, Scitovszky Já­
nos urak.

Arany János halhatatlan költőnk cmlékszobrára 
szerkesztőségünk is kapott gyűjtőivel. A nemzet min­
den fia érzi azon kötelességet, hogy Arany emlékét 
meg kuli örökíteni, s igy felkérjük a megye cs íráros 
közönségét, hogy hazafias adományait szerkesztősé- 
günkhöz küldje be, honnan az adományok rendelte 
tési helyükre mcgküldotni fognak. Eddig adakoztak : 
Szilárdy Ödön, Bálád Józicf, IL«J., Beniczky Árpád, 
Felsonburg Mór, Placby Gyula, Szabó János Krista 
János, Kobn Ármin, Rosenbaum Zrigmond, Gollén 
Endre, Posztóczky Iván, Vilóghy Nándor, Fáy Albert, 
Illés Ödön, Sz. P. 1 — 1 frtot, összesen begyül! 10 frt.

Téli ruhát a szegény gyermekeknek! Ezen jelszó 
vezérelte a vöröskereszt egylet választmányát, midőn 
november 27-iki ülésén elhatározó, hogy ez évben is, 
bitfelokezet különbség nélkül, a valóban szegény, tő 
lég iskolás fin és leánygyermekeket meleg öltönynyel 
látja el. E czélbol az Öukényíoa adakozás legnemesebb 
forrását óhajtván igénybe venni, két aláírási iv kö 
röztutését határozta el, melyek egyikének szives el­
vállalására HarruosGábornó, a másikra. Szi­
lé g y j Mérné úrbölgy kéretett fel. A kiosztás rész 
létéiről jlhő számunkban bővebben; ezúttal még csu 
pán annyit, hogy akinek Isten módot adott, bizoonyára 
sietni fog az illető urhölgyekhez elküldeni admuányát, 
hogy segítse letörülni a fázó gyermekek könnyeit, - 
At egylet érintett ülésében házipénztárából tíz forin­
tot szavazott meg a tiroli Ínségesek javára; ők is 
megemlékeztek anudk idején a.mi sorsüldözötljviukről; 
ámbár az igazi jótékony szellem ezt , nem sérdezi. 
Időleges segélyt nyújtott továbbá a választmány a 

város bű szolgálatában szegényen elhunyt Kaik Balás 
kántorianitó Lidi nevű súlyos beteg leányának.

A megyei közgyűlés, mivel a tárgyak részint a 
küldöttségek, részint (» főleg az állandó választmány 
által (mely nov. 29 én késő estig tartott} jól készítet­
tek elő, a főispán lapinlaius vezetése melleit alig vett 
3 órát igénybe. A jegyzők turbulens hangjait csak a 
karzati szépek kissé hangos divegéae szakította félbe. 
A közgyűlésen a bizottsági tagok közép számmal je­
lentek meg. A szavazásnál, mikor a közigazgatási bi­
zottsági tagokat választottak, 95 szavazat adatott bo, 
azonban voltak többen, kik nem szavaztak. A megje­
lentek össze# száma 120 ra tehető. A választás is si­
mán folyt le; nem volt ellenjelölt. Alaptalannak bi­
zonyult azon kósza hir, hogy Nagy Miska ellen hor- 
pácsi Veres Ernő fellépett volna. Ez esze ágában sem 
volt, főleg most, midőn mint fentebb a hymen hírben 
olvassuk, egészen más jelöltséget vállalt. Sokaknak 
feltűnt az, hógy br.. Andreánszky Gábor nr épen ak­
kor hagyta cl a termet, mikor Beniczky Árpád (erős 
függetlenségi párti mégyri fiatal notabilitásnnk) — a 
Kossuth cmlékinditványt tette meg. -— Ez a beszéd 
szűzbeszédo volt Beniczky Árpád urnák, s már ezért, 
de szépen kikerckitett és átgondolt voltánál fogva is 
érdekes volt Többen bá(ó Andreánszky úrnak ezen 
lépéseit félremagj arázták és kárhoztatták. Azonban 
amin\ jól értesültünk, a báró urnák sürgős és szüksé­
ges végzendői voltak, s igy a kitűnő szúzbeszédet 
végig n.-m hallgathatta. A báró ur hazafias jelleméről 
és miveltségcről fel sem tehető, hogy akkor, mikor 
hazánk nagy fiáról Kossuth Lajosról van szó, kinek 
sarait t>cm vagyunk méltók feloldani, éretlen tüntetést 
akfart volna provocálni, akkor, midőn már az állandó 
válasz:mányi ülésen és a közgyűlésen is a mérsékelt 
ellenzék itteni vezérfiai is az indítványt egyhangúlag 
wztolták. A közgyűlést ősi szokás szerint a főispán! 
ebéd követte, mely élénken folyt le. Összesen &9 en 
vettek részt A főispán toasztját, melyet őfelségére és 
az uralkodó házra mondott el, dörgő éljen követé, 
majd a főispán egészségére Pajor István, az alispánra 
Imády Károly, Frídeczky Lajos törvényszéki elnökre 
szintén. Imády Károly, Harmos Gábor főjegyzőre, mint 
a megye művészére, ki a megye határozatait oly szé­
pen kitudja festeni, Wladár Viktor ürített poharat. 
A jó ebéd, a pompás borok és pezsgő jó hangulatba 
boztkk u megye kiválasztott közönségét, már az abból 
is kitűnik, hogy ebéd után a kaibólikun esperes.az 
evangélikus esperessel karonfogva dogmatisáltak.

A megyei gazdasági egyesület a közigazgazga- 
tási közgyűlés befejezte után szintén tartott a szak­
osztályok megalakítása tárgyában ülést; a megválasz­
tott osztályainökök, előadók és jegyzők névsorát jövő 
számunkban közleudjük; ezúttal még csupán annyit, 
hogy az egyleti tagúk ülés után értekezletet tartottak, 
melynek főtárgyát a folyó év végén .(deczember 
2Lén vagy 29 én) Losonca városa kebelé­
ben megtartandó közgyűlés egyes részletei 
s a munkagrogr.tmm képezte. A közgyűlés I»sonczoo, 
melynek municipíuma ép úgy mint hazafias polgár­
sága tuiudon szépet, jót és hasznosat lelkesen felkarol, 
bizonuyára érdekes mozzanatot fog képezni közgazda­
sági életünkben.

A helybeli jogászegylet múlt szombati estéjén dr. 
Béreiéi Henriknek következő két kérdését tárgyalta: 
1. Érvényese-a magyar váltótörvény értelmében azon 
váltó, melyen két vagy több elfogadó, kibocsájtó, 
rendelvényes vagy forgató szerepel ? 2. Marasztalható a 
az elfogadó, ha csupán vezetéknevét irta a váltóra ? 
Ez utóbbi kérdésre a vélemények többsége igenlő, az 
első kérdésben érintett több kiboesájtóra nézve azok­
ban nemleges volt. Szőnyegre hozatott továbbá egy 
cuncrót eset alkalmából azon bűnügyi eljárási kérdés: 
hogy az ítélet kihirdetésekor kinek kötelessége és joga 
arra előbb nyilatkozni: a köxvádló vagy a vádlottá e? 
Egyhangúlag azon nézet nyilvánult, hogy az első nyi­
latkozat kötelessége a kir. ügyész vagyis a közvádlóé; 
s a vldlott maga miheztartása cs irányithatása végett, 
jogosult az ügyész oyijatkozatát bevárni. Az értekez­
leten résztvottek: Kővy Tivadar, dr. Melicher Ferenos, 
Hármon Gábor, Steller Antal, Tamaskovies Gyula, Re­
ményi Károly, dr. Béreiéi Henrik, Bodnár István, 
Kende Gyula és Köröm László.

Csalomjal-tPajor) István királyi tanácsos és ár­
vaszéki elnök urunk a Kisfaludi társaság november 
29 éu tartott ülésén két sáli raj át olvasta fel Győri 
Vilmos; „Ügy van jó minden a mint van" és „A kor 
jolazavi* eziműeket. Mindkét sa ira nagy tetszésben 
réncslBt.

Püspök-Hatvan község házának felszentelése f. 
hó 19 éu fölötte azép sikerrel folyt le. A szives házi­
gazda Királyinezey lkunk körjegyző úr maga köré 
gyűjtő a köt nyéken* lakó jóbarótait és ismerőseit. A 
mintegy 50 tagból álló diste« HraawAg H óráig ült 
a lak nn.inmely uz illetet jó étkekből kifogyhatat­
lan volt A folköszöntők szűnni nem akaró zajos éL
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jsne^ Jcbitflt folytak le. A lakomát tánca követte, mely 
ernyődet^? ló kedvvel folyt kivilágos viradtig. A né­
gyeteket 14 .pár tánczolta. Ott láttuk a hölgyek kö­
zül a háziasszonyt Királymezey Henriknél, Királyme- 
zey Ilkát, Götz Ferencinél, Götz Jolánt, Götx Irmái, 
Szabó Bélánál, Vetzel Ilkát, Micsinay Júliát, Kis Bel­
lát, Imreynét, Orbán Lajoenét és leányait Oltilia, Jú­
lia és Ilkát. (Leó.)

* Még egyzzeMeruisalem Gyarmaton A nN. L “ 
48-ik számában egyik jámbor virágé Hebrou díszes 
kertjének volt szives tudtára adni a világnak, bogy 
ő végig colportálta a helybeli zsidó szabókat, de azok 
a kérdéses ügyben ártatlannak vallották magokat. 
Szép! Azután nevezett magát „Jeruzsalemi* névvel 
megtisztelő úri ember még felemlíti, hogy az nem 
tartozik a hitközségre. De tartozik! Ha önérzet van 
a hitközségben, mindenesetre oda hat hívei körében, 
bogy az ilyen és ebhez hasonló dolgok ne fordulja-

NÓGRÁDI LAPOK.

nak elő. Még magyarosodást is emlit őkelme. Kár 
lesz* beszélni, mert (tisztelet u csekély kivételnek) 
épen a magyarosodás az, amit*„Jeruzsálemiy el comp. 
száműznek maguktól. (Pbaraó.)

Vükén ott díszeleg nagybetűkkel a zsidó boltos 
czimeréu, b »gy hát:. „Sonnenschcin MaxM. A vilkei 
nalócz ezt persze a világért sem tudja kimondani. — 
Bizony bizony 5«>nnenschein úr nem érdemli meg, bogy 
reá a magyar napsugár süssön.

* Adakozás. Valter Antal *848—49 iki bonvédal 
tábornagy síremlékére a nógrádi és füleki járásból 
befolyt adományok. A nógrádi járásból: Kovács Sá­
muel I frt, Kolena Endre 50 kr, Hayden Antal 40 
kr, Macbik Gyula, Egy valaki, ifj. Győri András, iíj. 
Kovács Sándor 30—30 kr, Nagy József, Egy valaki, 
Chikány 20—20 kr., összesen 3 frt‘„ 70 kr. A füleki 
járásból: Salgótarján nagyközség, 5 frt, Zemlinszky 
Rezső és Depositen Cassa 3—^frt, N. N. I frt, ösz- 
szesen 12 frt.

Az építészeti hivatalt november 28 án az éjféli 
órákban meglopták. A tettes a kellős ablak tábláit 
beverte s behatolt Eglmayer Adolf főmérnök ur hiva­
talos szobájába, bol az Íróasztal fiókját feltörte s szép 
csendesen 411 frt 74 kr hivatalos pénzt czipelt el. A 
tettes szigorúan nyomoztalik.

Halálozás. Petényi György budalebotai ev. lel­
kész neje, szül. Algőver Oltilia november 30 án elha­
lálozott Nyugodjék békében !

Törvényszéki csarnok. Mákosy Pál ismert vád­
ügyében deczember l-éu volt az újabb végtárgyaláa, 
mely azonban a Mibajlovits Szilárdué magán vádló 
által a vizsgálat során nem állított, tehát csak azóta 
nagy bölcsen kieszelt s most előadott újabb ténykö­
rülmények kiderítése miatt ismét elbalasztatott, a vizs­
gálati fogoly nem kis hátrányára.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

1876.—1882 szám. t 3
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Ezennel közhírré tétetik, hogy a szécsényi kir. járásbíróság területén lévő Szőllős község 79. zz. 
tjkvben A. I. 1—7 sorsz. alatti egyketted telekből Szenes János alperest felében illető rész 506 frt 80 
kr, továbbá a szőllősi 79 ez. tkvböl az 1185 sz. tkvhe átvitt a. f I—2 "oraz. a- dészmás szőllöből alperest 
fele részben illető és 423 írtra becsült ingatlanokra Mariisz János végrehajtató felperesnek Szenes János 
végrehajtást szenvedő alperes elleni 110 frt tőkekövetelés, ennek 1870 évi április 19 napjától járó halszáz 
tóli kamatai, 10 frt 95 kr költségek, úgy ezen kérvényért mérsékelten megállapított 6 frt 75 kr költség • 
erejéig 506 frt 80 kr és 423 frt kikiáltási árban külömkillön a szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság hivatalos helyiségében 1882. évi decrember bó 27 napjának délelőtti 10 óráján tartandó végrehaj­
tási árverés elrendeltetik azon hozzáadással* bogy az ingatlan ezen határnapon a kikiáltási áron alul is 
elfog adatni. A venni szándékozók által leteendő bánatpénz a fentirt becsérték tiz száztólija.

A vételár harmada 1 bó, harmada 2 hó s harmada 3 bó alatt mindig az árveréstől számítva 
hat szástóli kamatokkal a b.-gyarmati kir. adó mint letéti hivatalnál lefizetendő.

Megemlittetik, hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ha­
tóságnál és az illető község elöljáróságánál tekinthetők meg.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbíróság mint tlkvi hatóságnál 1882 évi szeptember 13-án.
Z s i v o r a, kir. járásbiró.

Regale-bérlet.
A pőstyéni közbirtokosság tulajdonát ké- 

• pezó pőstyéni korcsma a hozzátartozó épüle­
tekkel és italmérési joggal 1883. évi január 
hó l*től hat egymás után következő évekre 
bérbe adatik.

A bérleti feltételek a ludányi uradalom 
tiszttartósági hivatalánál megtekinthetők.

Kwapil Henrik, 
tiszttartó.3-3

A tisztelt fogyasztó közönség szives figyelmébe ajánljuk:

Hazai kávé
'4 ói 't, kilói HdUskkk'bm i» kerek
• diuu cioaigokbin.

Legjobb, legtisztább éz eszerint t 
legolcsóbb 

kÁvépötolminy.

Fő rtoJt ereszí

Füge-kivonat
é.t kilós dinéi cionagokbu.

Legfőbb olasz fügéből gyártott «.

Fftgekávé pótolmány.
Raktárak: az ország minden nagyobb fűszer üzleteiben.
I. magyar oiokolád pót s fdgekávé-gyár Budapesten.

gép és rostalemez-gyára Budapesten-
GYÁR: vaoíl-ut, oaztr&k államvaspálya közeliben. RAKTÁR: vkozl-körnt, 68. ez. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint:

(80-26)

tisztító-gépeket szeleiével, különlegességek malmok számára; 
hármas ekéket, szabadulom-szAm 28,466. 

Cnóplóiurép-roHtíík, lyukiiRxtott ór ImRitot.t lemezek, 
vas, aczól fa czinkbol, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak. 

Arjeg^yseókok kivíiuntra Ingyen ór bérmentve.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B -Gyarmaton, 1882.


